
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/10498 

 Del: 26/11/2020 

 Proponente: Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

OGGETTO: 

Accordo Quadro Ponte Servizio di Monitoraggio mediante valutazione di stabilità e aggiornamento del 

censimento degli alberi presenti nei giardini, nelle aree verdi e lungo le strade del territorio Comunale di 

Firenze- durata 12 mesi”, CIG: 8486061711 - Provvedimento di ammissione ed esclusione.

 

LA DIRIGENTE

 

Premesso che:

·         con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55, approvata in data 11/11/2019, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il 

triennio 2020-2022;

·         con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 sono stati 

approvati i Documenti di programmazione 2020- 2022: la nota di aggiornamento al Dup 

2020-2022 – il bilancio finanziario per gli esercizi 2020-2022- la nota integrativa e il 

piano triennale investimenti 2020-2022;

·         con Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022;

·         con determina n. 353 del 16/01/2020 la sottoscritta è stata nominata Dirigente 

Servizio Parchi, Giardini e Aree verdi, con contratto di lavoro a tempo determinato, ai 

sensi dell’art. 110, 1° comma, del D.lgs. n. 267/2000;

Dato atto che Ricordato che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 

Pag. 1 di 8 DD/2020/10498



D.lgs 50/2016 e Direttore dell’Esecuzione ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016 è la 

sottoscritta  Dott.ssa  Cecilia  Cantini,  Dirigente  del  Servizio  Parchi  Giardini  ed  Aree 

Verdi della Direzione del Comune di Firenze;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.6712 del 28/02/2020 con la quale è stato 

disposto,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  2,  del  D.  Lgs.  50/2016,  di  dare  avvio  alla 

procedura  di  affidamento  all’“Accordo  Quadro  Ponte  Servizio  di  Monitoraggio  

mediante valutazione di stabilità e aggiornamento del censimento degli alberi presenti  

nei  giardini,  nelle  aree verdi  e  lungo le  strade del  territorio  Comunale di  Firenze-  

durata 12 mesi”, CIG: 8486061711;

Rilevato che con la medesima determinazione dirigenziale è stato, tra l'altro, disposto:

- di indire una procedura negoziata, nelle forme di cui all’art. 63 comma 6 del D.lgs.  

50/2016,  per  la  conclusione  di  un  accordo  quadro  per  l’affidamento  del  servizio 

“Accordo Quadro Ponte Servizio di Monitoraggio mediante valutazione di stabilità  e 

aggiornamento del  censimento  degli  alberi  presenti  nei  giardini,  nelle aree verdi  e 

lungo le strade del territorio Comunale di Firenze- durata 12 mesi” , da espletarsi sulla 

piattaforma del “Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – START;

- di ricorrere, per l’affidamento dei lavori in questione, alla procedura alla procedura 

negoziata ai sensi dell’art.1 comma 2, lett. b) L.120/2020, stabilendo quale criterio di 

scelta del contraente quello del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 del 

D.Lgs. 50/2016;

- di approvare la documentazione di gara, nonché l’avviso pubblico di manifestazione di 

interesse;

Rilevato:

-        che in attuazione della sopra citata determina, è stato pubblicato il relativo avviso 

in data 23/10/2020 sulla piattaforma START, nonché sul profilo del  committente del 

Comune di Firenze;

-        con DD n. 2020/DD/07058 venivano ammessi alla procedura negoziata tutti i 14 

(quattordici) operatori economici che avevano manifestazioni di interesse;

Dato atto che:

-      in data 09/11/2020 mediante il Sistema Telematico Acquisti Regionale della 

Pag. 2 di 8 DD/2020/10498



Toscana (START) sono state invitate a partecipare alla gara i seguenti n. 14 operatori 

economici:

1.         ABRUZZO TREE EXPERT

2.         STUDIO TOVAGLIERI DI TOVAGLIERI ANDREA

3.         RTP MARRANI /NICCOLINI

4.         RTI BARIDON/STUDIO PLANTA

5.         AR.ES SAS DI GASPERINI STEFANIA

6.         C.A.F. SAS DI CORRAZIN C&C

7.         VIVAI ANTONIO MARRONE SRL

8.         AVR SPA

9.         RTI SEACOOP/STUDIO VERDE/PQ2011 SOC. COOP 

10.      CENTRO TECNICO NATURALISTICO STP SRL

11.      TEKNO GREEN DI MARRONE RAFFAELE

12.      RTP DOTT. BARTOLINI DANILE

13.      AGRO SERVICE SRL

14.      SUPERALBERI SRL

 -        che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte prevista alle 

ore 23:59 del 19/11/2020 sono pervenute n.9 offerte da parte dei seguenti operatori 

economici:

1.         RTI BARIDON – STUDIO PLANTA

2.         RTP MICHELE MARRANI ROMANELLI/NICCOLINI

3.         RTP SEACOOP, STUDIO VERDE, PQ2011

4.         RTI FIRENZE 2021(AGRO SERVICE SRL ,DREAM ITALIA SOC. 

COOP.,STUDIO VERDE S.R.L.,CE.S.A.F. - STUDIO TECNICO, ASSOCIATO 

Pag. 3 di 8 DD/2020/10498



LOTTI DI CARA GIORGINI MUNZI MENICONI , IVANVAN 

SNIDERO, ROBERTO GASPERONI

5.         AR.ES. SAS DI GASPERINI STEFANIA & C.

6.         CENTRO TECNICO NATURALISTICO S.T.P. S.R.L.

7.         RTI SUPERALBERII-CANTIANI-STRAZZABOSCO

8.         ABRUZZO TREE EXPERT- FITOCONSULT SRL

9.         RTP BARTOLINI (DOTT. FOR. DANIELE BARTOLINI, GIFOR DI L. SANI, 

CRISTIANO CASTALDI, DOTT. FOR. ROCCO SGHERZI

Preso atto in data 20/11/2020 si è tenuta la prima seduta telematica al termine della 

quale  il  RUP,  all’esito  dell’esame della  documentazione amministrativa  prodotta  dai 

suddetti concorrenti, veniva attivato il soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9 

del D.lgs 50/2016 nei confronti dei seguenti concorrenti:

-       RTI  ABRUZZO  TREE  EXPERT-  FITOCONSULT  SRL  (Prot.  gen.  n.  312166  del 

23/11/2020);

-       RTP  MICHELE  MARRANI  ROMANELLI/NICCOLINI  (Prot.  gen.  n.  312204  del 

23/11/2020);

-       CENTRO  TECNICO  NATURALISTICO  S.T.P.  S.R.L.  (Prot.  gen.  n.  312173  del 

23/11/2020);

Dato atto che:

-       entro il termine di scadenza previsto alle ore 10 del giorno 26/11/2020 per sanare le 

rilevate carenze formali, sono state acquisite al ns. protocollo generale:

·         nota prot. gen. n. 312736 del 24/11/2020 della  RTI ABRUZZO TREE EXPERT- 

FITOCONSULT SRL;

·         nota  prot.  gen. n.  314014  del  24/11/2020  del  RTP  MICHELE  MARRANI 

ROMANELLI/NICCOLINI;

·         prot. gen. n.   315648 del 26_11_2020 del CENTRO TECNICO NATURALISTICO 

S.T.P. S.R.L.  dichiarava che essendo una “società neo costituita non può ottemperare 

alle Vostre richieste di natura economico-finanziaria”

Valutate sufficienti ed esaustive le integrazioni documentali del RTI ABRUZZO TREE 

Pag. 4 di 8 DD/2020/10498



EXPERT-  FITOCONSULT  SRL  e  del  RTP  MICHELE  MARRANI 

ROMANELLI/NICCOLINI;

Ritenuto:

-       di escludere l’operatore economico CENTRO TECNICO NATURALISTICO S.T.P. S.R.L.

-       di ammettere alla successiva seduta di gara per la valutazione dell’offerta tecnica ed 

economica i restanti n. 8 concorrenti di seguito elencati:

1.       RTI BARIDON – STUDIO PLANTA

2.       RTP MICHELE MARRANI ROMANELLI/NICCOLINI

3.       RTP SEACOOP, STUDIO VERDE, PQ2011

4.       RTI FIRENZE 2021(AGRO SERVICE SRL, DREAM ITALIA SOC. COOP., 

STUDIO VERDE S.R.L., CE.S.A.F. - STUDIO TECNICO, ASSOCIATO LOTTI DI 

CARA GIORGINI MUNZI MENICONI, IVANVAN SNIDERO, ROBERTO 

GASPERONI)

5.       AR.ES. SAS DI GASPERINI STEFANIA & C.

6.       RTI SUPERALBERII-CANTIANI-STRAZZABOSCO

7.       ABRUZZO TREE EXPERT- FITOCONSULT SRL

8.       RTP BARTOLINI (DOTT. FOR. DANIELE BARTOLINI, GIFOR DI L. SANI, 

CRISTIANO CASTALDI, DOTT. FOR. ROCCO SGHERZI

 

Richiamato il comma 2-bis dell’art. 76 del D.lgs. 50/2016 secondo cui “… Nei termini 

stabiliti al comma 5 è dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di cui  

all'articolo 5-bis del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7  

marzo 2005, n. 82, o strumento analogo negli altri Stati membri, del provvedimento  

che determina le esclusioni dalla procedura di  affidamento e le ammissioni  ad essa  

all’esito  della  verifica  della  documentazione  attestante  l'assenza  dei  motivi  di  

esclusione  di  cui  all'articolo  80,  nonché  la  sussistenza  dei  requisiti  economico-

finanziari e tecnico-professionali,  indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad  

accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti….”;

Considerato che, ai fini e per gli effetti di cui alla citata norma, è necessario adottare 

Pag. 5 di 8 DD/2020/10498



il provvedimento di ammissione e di esclusione dalla procedura di gara;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 

del Decreto Legislativo n. 267/2000;

 

Visti:

·         L. 120/2020;

·         il D. Lgs. n. 267/2000;

·         il D. Lgs. n. 50/2016

·         lo Statuto del Comune di Firenze;

·         il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

·         il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato 

con delibera G.C. n. 21 del 28/01/2020;

 

D E T E R M I N A

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di escludere dalla procedura di gara dell’operatore economico CENTRO TECNICO 

NATURALISTICO S.T.P. S.R.L., in quanto ha comprovato il possesso dei requisiti 

richiesti;

2. di ammettere alla successiva fase di esame delle offerte tecniche ed economiche i 

seguenti concorrenti:

1.      RTI Baridon – Studio Planta

2.      RTP Michele Marrani Romanelli/Niccolini

3.      RTP SEAcoop, Studio verde, PQ2011

4.      RTI Firenze 2021(Agro Service srl ,DREAm Italia Soc. coop.,Studio Verde 
s.r.l.,Ce.s.a.f. - Studio Tecnico, Associato Lotti Di Cara Giorgini Munzi Meniconi , 

Pag. 6 di 8 DD/2020/10498



IvanVAN Snidero, Roberto Gasperoni

5.      AR.ES. SAS DI Gasperini Stefania & C.

6.      RTI SuperalberiI-Cantiani-Strazzabosco

7.      ABRUZZO TREE EXPERT- fitoconsult srl

8.      RTP Bartolini (dott. For. Daniele Bartolini, Gifor di L. Sani, Cristiano 
Castaldi, dott. For. Rocco Sgherzi);

 

3.di provvedere, sul sistema telematico START, all’approvazione della documentazione 

amministrativa dei concorrenti ammessi alla successiva fase di apertura delle offerte 

tecniche e all’esclusione dell’operatore economico sopra evidenziato;

4.  di  disporre  la  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  della 

presente determinazione sul Profilo del Committente in Amministrazione Trasparente, 

sezione Bandi di gara e contratti in corrispondenza della pagina relativa alla procedura 

negoziata di cui trattasi;

5. di disporre la comunicazione dell’adozione del presente provvedimento, ai sensi e 

per  gli  effetti  dell’art.76  comma 2-bis  del  D.lgs.  n.  50/2016,  a  mezzo pec  a  tutti  i 

soggetti  partecipanti  alla  gara  segnalando  che  l’ufficio  cui  rivolgersi  per  prendere 

visione  dei  documenti  relativi  alle  ammissioni  dei  concorrenti  è  la  P.O.  Giuridica 

Amministrativa della Direzione Ambiente che la tutela giurisdizionale è disciplinata dal 

Codice  del  processo  amministrativo  di  cui  al  D.lgs.  n.  104/2010.  Eventuali  ricorsi 

potranno essere proposti  a TAR Toscana con sede in Firenze Via Ricasoli  n.  40 nei 

termini indicati dall’art. 120 del citato D.lgs. 104/2010.

 

 

 

Pag. 7 di 8 DD/2020/10498



Firenze, lí 26/11/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Cecilia Cantini

Pag. 8 di 8 DD/2020/10498


	Determinazione dirigenziale DD/2020/10498

		2020-11-26T17:46:57+0100
	CANTINI CECILIA




